
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина проси., д.9, Волгоград, 400098 
Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

^ 7 ^

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 09 декабря 
2014 г. № 166-ОД "Об оценке регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных 
нормативных правовых актов".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета экономической политики 
и развития Волгоградской области Быкадорова Г.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 09 декабря 
2014 г. № 166-ОД "Об оценке регулирующего воздействия 
проектов муниципальных нормативных правовых актов 
и экспертизе муниципальных нормативных правовых 
актов" на 2 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 09 декабря 2014 г. № 166-ОД 
"Об оценке регулирующего воздействия проектов муни­
ципальных нормативных правовых актов и экспертизе 
муниципальных нормативных правовых актов" на 3 л. 
в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 09 декабря 2014 г. 
№ 166-ОД "Об оценке регулирующего воздействия 
проектов муниципальных нормативных правовых 
актов и экспертизе муниципальных нормативных 
правовых актов на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области

|волгоградская об;

I 1 5. 12 . 2023 №

mailto:kancel@volganet.ru


2

от 09 декабря 2014 г. № 166-ОД "Об оценке регу­
лирующего воздействия проектов муниципальных норма­
тивных правовых актов и экспертизе муниципальных 
нормативных правовых актов", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 09 декабря 2014 г. № 166-ОД "Об оценке регули­
рующего воздействия проектов муниципальных норма­
тивных правовых актов и экспертизе муниципальных 
нормативных правовых актов" (первое чтение) на 1 л. 
в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 09 декабря 
2014 г. № 166-ОД "Об оценке регулирующего 
воздействия проектов муниципальных нормативных 
правовых актов и экспертизе муниципальных норма­
тивных правовых актов" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 09 декабря 2014 г. № 166-ОД "Об оценке регули­
рующего воздействия проектов муниципальных норма­
тивных правовых актов и экспертизе муниципальных 
нормативных правовых актов" на 2 л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Сухова Анна Викторовна
35- 23-37



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРАДСКАЯ О БЛАСТН АЯ ДУ М А

П ОСТАН ОВЛЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 09 декабря 2014 г. №  166-ОД  

"Об оценке регулирую щ его воздействия проектов муниципальных 
нормативны х правовых актов и экспертизе муниципальных 

нормативны х правовых актов"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 09 декабря 
2014 г. № 166-ОД "Об оценке регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе 
муниципальных нормативных правовых актов".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий 
доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом экономической политики
и развития Волгоградской области

м 2023 г.

Г.В. Быкадорова



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРАДСКАЯ О БЛАСТН АЯ ДУ М А  

П ОСТАН ОВЛЕН И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 09 декабря 2014 г. №  166-О Д ”0 6  оценке 

регулирующ его воздействия проектов муниципальны х нормативных 
правовых актов и экспертизе муниципальны х нормативных

правовых актов”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 09 декабря 2014 г. № 166-ОД 
"Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных 
правовых актов".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом экономической политики 
и развития Волгоградской области 
" " 2023 г.

Г.В. Быкадорова



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ЗАКОН
ВО Л ГО ГРАДСКО Й  О БЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области  
от 09 декабря 2014 г. №  166-ОД "Об оценке регулирующ его  

воздействия проектов муниципальных нормативны х правовых актов 
и экспертизе муниципальных нормативны х правовы х актов"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 09 декабря 
2014 г. № 166-ОД "Об оценке регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе 
муниципальных нормативных правовых актов" (в редакции от 12 мая 
2016 г. № 35-ОД, от 29 июня 2021 г. № 38-ОД, от 26 апреля 2022 г. 
№ 20-ОД) следующие изменения:

1) в статье 3:
в абзаце третьем части 1 слова ", в том числе с использованием 

официального сайта муниципального образования в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет" исключить;

в части 2 слово "инвестиционной" заменить словами "иной 
экономической";

дополнить частью 3 следующего содержания:
"3. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов проводится в порядке, установленном 
муниципальными нормативными правовыми актами, с применением 
цифровой платформы развития механизмов социального взаимодействия 
граждан с органами исполнительной власти Волгоградской области, 
органами местного самоуправления муниципальных образований 
Волгоградской области, созданной в соответствии с постановлением 
Губернатора Волгоградской области от 23 октября 2020 г. № 674 
"О цифровой платформе развития механизмов социального 
взаимодействия граждан с органами исполнительной власти 
Волгоградской области, органами местного самоуправления 
муниципальных образований Волгоградской области" (далее -  цифровая 
платформа).";

2) статью 4 дополнить частью З1 следующего содержания:



2

"З1. Экспертиза муниципальных нормативных правовых актов 
проводится в порядке, установленном муниципальными нормативными 
правовыми актами, с применением цифровой платформы.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 февраля 2024 года, 
за исключением абзаца третьего пункта 1 статьи 1 настоящего Закона, 
который вступает в силу со дня официального опубликования настоящего 
Закона.

Губернатор
Волгоградской области А.И. Бочаров

Подготовлен
комитетом экономической политики 
и развития Волгоградской области

" " 2023 г.

■ В. Ьыкадорова

Начальник отдела правовой и кадровой 
работы комитета экономической политики 

и развития Волгоградской области



П О ЯСН И ТЕЛЬН АЯ ЗАП И С КА

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 09 декабря 2014 г. №  166-ОД  

мОб оценке регулирую щ его воздействия проектов муниципальных
нормативны х правовых актов и экспертизе муниципальных  

нормативны х правовых актов”

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 09 декабря 2014 г. № 166-ОД 
"Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных
нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных 
правовых актов" (далее -  проект закона) разработан в целях унификации 
процедуры проведения оценки регулирующего воздействия (далее -  ОРВ) 
проектов муниципальных нормативных правовых актов.

Закон Волгоградской области от 09 декабря 2014 г. № 166-ОД 
"Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных
нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных 
правовых актов" предусматривает оценку проектов муниципальных 
нормативных правовых актов в целях выявления положений, вводящих 
избыточные обязанности, запреты и ограничения, или положений, 
способствующих их введению, а также положений, способствующих 
возникновению необоснованных расходов только для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Вместе с тем актуальные тенденции Федерального закона 
от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации" (часть 5 статьи 46), 
нашедшие развитие в Методических рекомендациях по внедрению порядка 
проведения оценки регулирующего воздействия и порядка проведения 
процедуры оценки применения обязательных требований и экспертизы 
в субъектах Российской Федерации, утвержденных приказом 
Минэкономразвития России от 23 декабря 2022 г. № 733 (пункт 2.1.4) 
и судебной практике (Определение Судебной коллегии по экономическим 
спорам Верховного Суда Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. 
№ 305-ЭС20-4513 по делу № А40-240512/2018), свидетельствуют
о необходимости проведения ОРВ проектов муниципальных нормативных 
правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и иной экономической деятельности.

Предлагаемое уточнение направлено на обеспечение гарантий 
защиты прав хозяйствующих субъектов, в том числе посредством 
возможности представления ими позиции в ходе проведения публичных 
консультаций по обсуждению проектов муниципальных нормативных 
правовых актов по вопросам иной экономической деятельности.

В настоящее время органами местного самоуправления ОРВ 
и экспертиза муниципальных нормативных правовых актов проводятся



2

с использованием официальных сайтов муниципальных образований 
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". При этом, 
учитывая, что отсутствуют единые требования к структуре и интерфейсу 
сайтов органов местного самоуправления, информация по вопросам ОРВ 
и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов разрознена, 
зачастую находится в разных разделах, что усложняет поиск 
и систематизацию информации о проектах муниципальных нормативных 
правовых актов, подлежащих ОРВ.

В соответствии с Положением о комитете экономической политики 
и развития Волгоградской области, утвержденным постановлением 
Администрации Волгоградской области от 26 декабря 2022 г. № 834-п, 
комитет осуществляет функции координатора функционального модуля 
(сервиса) "Оценка регулирующего воздействия" цифровой платформы 
развития механизмов социального взаимодействия граждан с органами 
исполнительной власти Волгоградской области, органами местного 
самоуправления муниципальных образований Волгоградской области 
(далее -  цифровая платформа).

Указанный модуль используется с 01 февраля 2022 г. 
исполнительными органами Волгоградской области для проведения 
процедуры ОРВ.

В рамках развития цифровой платформы разработан новый 
функционал модуля (сервиса) "Оценка регулирующего воздействия" 
(далее -  модуль ОРВ) для проведения ОРВ и экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов органами местного самоуправления.

Единая площадка позволит повысить качество проведения ОРВ 
в регионе, участники публичных обсуждений смогут видеть единый 
перечень проектов нормативных правовых актов, разработанных как 
исполнительными органами Волгоградской области, так и органами 
местного самоуправления, и принять участие в их обсуждении. Органам 
местного самоуправления цифровая платформа позволит повысить 
информационную открытость деятельности; использовать практику 
проведения ОРВ проектов муниципальных нормативных правовых актов 
всех городских округов и муниципальных районов Волгоградской области.

Единые цифровые платформы для проведения ОРВ нормативных 
правовых актов регионального и муниципального уровня созданы 
в Московской, Липецкой, Смоленской, Вологодской, Мурманской, 
Псковской областях. Законы указанных субъектов Российской Федерации 
предусматривают проведение процедуры ОРВ на цифровых платформах.

Учитывая изложенное, проектом закона предлагается установить, 
что процедура ОРВ и экспертиза муниципальных нормативных правовых 
актов проводятся с использованием цифровой платформы, а также 
исключается обязанность для органов местного самоуправления проводить 
публичные консультации по проекту муниципального нормативного 
правового акта с использованием официального сайта муниципального 
образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".



3

Также проектом закона предлагается установить отлагательный срок 
вступления в силу отдельных его положений, учитывая необходимость 
проведения организационно-технических мероприятий для обеспечения 
работы органов местного самоуправления в модуле ОРВ цифровой 
платформы.

Положения проекта закона не затрагивают вопросы реализации 
национальных проектов по направлениям стратегического развития, 
установленным Указом Президента Российской Федерации
от 07 мая 2018 г. № 204 "О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года".

ОРВ в отношении проекта закона не требуется, так как он 
не относится к проектам нормативных правовых актов, подлежащим 
указанной оценке в соответствии со статьей 53 Федерального закона 
от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации".

Принятие проекта закона не потребует дополнительных расходов 
бюджета Волгоградской области.

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В.Быкадорова



Ф И Н АН СО ВО -ЭКО Н О М И ЧЕСКО Е О БО СН О ВАН ИЕ

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 09 декабря 2014 г. 166-ОД  

"Об оценке регулирую щ его воздействия проектов муниципальных 
нормативны х правовых актов и экспертизе муниципальных  

нормативны х правовых актов"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 09 декабря 2014 г. № 166-ОД 
"Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных 
правовых актов" не потребует дополнительных расходов областного 
бюджета.

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В .Быкадорова



П ЕРЕЧЕНЬ

нормативны х правовых актов, требующ их внесения изменений 
и подлежащ их отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в Закон  
Волгоградской области от 09 декабря 2014 г. №  166-О Д ”0 6  оценке 

регулирующ его воздействия проектов муниципальны х нормативных 
правовых актов и экспертизе муниципальны х нормативных

правовых актов"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 09 декабря 2014 г. № 166-ОД 
"Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных 
правовых актов" потребует внесения изменений в постановление 
Губернатора Волгоградской области от 23 октября 2020 г. № 674 
"О цифровой платформе развития механизмов социального 
взаимодействия граждан с органами исполнительной власти
Волгоградской области, органами местного самоуправления
муниципальных образований Волгоградской области".

Председатель комитета 
экономической политики 
и развития Волгоградской области Г.В. Быкадорова


